§. 1052.

## §. 1052.

*De re pro  
pretio vero  
majori ven-  
dita.*

*Si venditori pretium vero majus solvit emtor, quod verum putabat; ille huic aut pretium integrum acceptum restituere ac rem venditam recipere, aut partem pretii, qua quod datum verum excedit, reddere tenetur.* Etenim in emtione venditione is animus esse videtur contrahentibus, ut observetur æqualitas, nisi adsint rationes fortes in contrarium (§. 976.), adeoque aliter actum appareat. Quamobrem si emtor solvit pretium communi vel vero majus, quod verum putabat; cum non consensisse censendus sit nisi in pretium verum, nec intra terminos pretii veri consistere potest emtio venditio. Quoniam vero venditori rationes esse possunt, cur pro communi pretio rem vendere nolit, quas emtori aperire non tenetur (§. 158. part. 1. *Jur. nat.*); ideo liberum ipsi esse debet, utrum emtionem venditionem rescindi (§. 928.), an rem pro vero pretio emtam esse velit. Quando itaque emtor venditori solvit pretium vero majus, quod verum putabat, eidem venditor aut re vendita recepta pretium integrum, quod accepit, aut partem pretii, qua quod datum verum excedit, reddere tenetur.

Naturaliter quælibet læsio sufficit ad contractum rescindendum, vel partem pretii, qua verum superat quod datum est, restituendam: jus enim naturæ, quo simpliciter prohibita læsio alterius (§. 695. part. 1. *Jur. nat.*), nullam prorsus tolerat læsionem. Quid vero conveniat juri civili, ne iniquum dici possit; suo constabit loco. Ceterum nec ulla fit injuria emtori, si optio detur venditori, utrum contractum malit rescindi, an quod plus datum restituere. In contractu enim servanda æqualitas est, ne alteruter contrahentium locupletior fiat cum damno alterius (§. 901. b. & §. 585. part. 2. *Jur. nat.*). Id vero non contingit in casu præsentis, quo venditor, qui pretium vero majus accepit, locupletior fieret cum damno emtoris, nisi contractus rescindatur, vel quod plus datum restituatur. Quo-  
niam

niam vero æquitas non minus postulat, ut omne damnum a venditore avertatur (§. 495. part. 2. *Jur. nat.*); eidem quoque satisfiat, si liberam ipsi fuerit contractum rescindere, quando sibi damnosum putat, nec is simpliciter tenetur quod plus acceptum restituere.

§. 1053.

*Si venditor ex ignorantia pretium vero minus accepit, vel De re pro necessitate quadam compulsus in idem consentire coactus fuit; emtor pretio vero vel rem emtam restituere & quod dedit pretium recipere, vel quod minori emdeest vero pretio supplere tenetur. Patet enim ut ante (§. 1052.), sa.*

si venditor ex ignorantia pretium vero minus accepit, eum non consensisse nisi in pretium verum, consequenter nec nisi intra hujus terminos emtionem venditionem consistere posse. Quoniam vero emtori rationes esse possunt, cur pro vero pretio rem emere nolit, quas venditori exponere non tenetur (§. 158. part. 1. *Jur. nat.*); ideo emtori liberum esse debet, utrum emtionem venditionem rescindi (§. 928.), an rem pro vero pretio venditam esse velit. Quando itaque venditor ex ignorantia pretium vero minus accepit; emtor vel rem emtam restituere & quod datum est pretium recipere, vel quod vero pretio deest supplere tenetur. *Quod erat unum.*

Si venditor necessitate compulsus in pretium æquo minus, seu iniquum consentire cogatur, idem solvere non tenetur (§. 323.), consequenter si solvitur, minus solutum, quam solvi debebat. Quamobrem patet ut ante emtorem, si venditor velit, aut rem emtam restituere & pretium, quod solvit, recipere, aut quod deest vero pretio supplere debere. *Quod erat alterum.*

Religenda hic sunt, quoad alterum, quæ de pretio iniquo accepto supra annotavimus (*not. §. 323.*), & in genere quæ annotavimus ad propositionem præcedentem. Nullam verò injuriam fieri venditori, si emtori datur optio, utrum contra-

Etiam rescindi, an quod deest pretio vero supplere velit, eodem modo patet, quo ad propositionem precedentem ostendimus optionem venditori dari sine injuria emtoris. Quamvis autem jus civile toleret læsiones mediocres; quando tamen ob læsionem enormem actionem concedit vel venditori, vel emtori, non absimili modo concedit, ut alternative agatur, vel ad contractum rescindendum, vel ad læsionem refarciendum, & in rei conventi arbitrio relinquit, quid velit eligere. Vid. Struvius Jurispr. Rom. Germ. for. lib. 3. tit. 12. §. 40. Quamvis vero remedium hoc denegetur ei, qui sciens viliori pretio vendiderit; non tamen naturaliter huc referri potest casus alter propositionis præsentis, quo quis necessitate compulsus in pretium iniquum consentire cogitur, atque adeo invitatus consentit: id quod cum sit charitati maxime adversum (not. §. 323.); in Jure naturæ probari nequit. Secus est, si actus mixtus ex emtione atque donatione, de quo supra (§. 978.).

## §. 1054.

*De errore in pretio deter-  
minando ad-  
misso.*

*Si venditor in pretio indicando erravit, & vero majus ab emtore accepit; quod plus accepit eidem reddere tenetur. Ex adverso si pretium vero minus solutum; emtor aut mercem restituere ac quod solvit pretium recipere, aut quod vero pretio deest supplere debet.* Etenim quia venditor in pretio indicando erravit, adeoque pretium vero majus, quod ab emtore accepit, pro vero habuit (§. 623. Log.); res pro vero pretio emta censetur, consequenter plus dedit emtor per errorem, quam dare debebat. Quodsi ergo venditor quod plus datum non restitueret, locupletior fieret pecunia alterius (§. 583. part. 2. Jur. nat.); adeoque cum damno alterius (§. 486. part. 2. Jur. nat.). Quantobrem cum nemo locupletior fieri debeat cum damno alterius (§. 585. part. 1. Jur. nat.); si venditor in pretio indicando erravit & vero majus ab emtore accepit, quod plus accepit, eidem reddere tenetur. *Quod erat unum.*

*Ex adverso si pretium minus solutum; emtor per errorem*

rorem minus dedit, quam dare debebat: quemadmodum per ante demonstrata patet. Quodsi ergo is quod vero pretio deest non suppleret, merce retenta, ex re venditoris fieret locupletior (§. 584. part. 2. Jur. nat.), adeoque cum ejusdem damno (§. 486. part. 2. Jur. nat.). Quamobrem cum nemo locupletior fieri debeat cum damno alterius (§. 585. part. 2. Jur. nat.), emtor tamen si de vero pretio ipsi constitisset, forsitan emtor non fuisset; ideo liberum ipsi esse debet, utrum mercem restituere & quod solvit pretium recipere, an quod deest pretio vero supplere velit. *Quod erat alterum.*

Naturaliter venditor obligatur ad id, quod plus accepit, ultro emtori reddendum, quamprimum cognoscit se in pretio indicando errasse, nec demum expectandum est, donec errore ab emtore animadverso idem exigatur. Ac idem tenendum de emtore.

§. 1055.

*Si res alia pro alia venditur ac emitur, sive sit alia quoad corpus seu in individuo, sive quoad materiam, ut vel tota, vel ex parte ex alia materia constet, quam putabatur; emtio venditio nulla vel materi-*  
*est.* Etenim qui emere vult hanc rem, vel rem ex hac materia constantem; non dici potest emere voluisse rem numero non eandem, adeoque aliam in individuo, seu quoad corpus, vel rem, quæ tota, aut saltem ex parte constat ex materia alia, consequenter nec consensisse intelligitur in emtionem rei, quæ quoad corpus, vel quoad materiam alia est (§. 658. part. 1. Phil. pract. univ.). Quamobrem cum emtio venditio contractus consensualis sit (§. 981.), adeoque mutuo consensu emtoris ac venditoris perficiatur (§. 725.), consequenter sine consensu emtoris perfici nequeat; emtio venditio utique nulla est, si res alia pro alia sive quoad corpus, sive quoad materiam venditur ac emitur.

Idem eodem modo procedit, si error ex parte venditoris spectetur.

Potest vero etiam quoad utrumque, tam venditorem, quam emtorem demonstrari præsens propositio hoc modo. Si venditor vendit, emtor emit rem aliam sive quoad corpus, sive quoad materiam, quam quæ esse putatur, cum vel prorsus non contraheretur, vel non contraheretur hoc modo, si constaret rem esse aliam quam putatur; error dat causam contractui (§. 504. pars. 3. *Jur. nat.*). Enimvero si error det causam promisso, promissio valida non est (§. 569. pars. 3. *Jur. nat.*). Quamobrem nec valida est emtio venditio, quando res alia pro alia sive quoad corpus, sive quoad materiam venditur ac emitur.

Non igitur hic attenditur, utrum emtor & venditor simul erraverint, vel solus erraverit emtor. Neque etiam hic attendendum, utrum materiæ pars maxima sit ea, ex qua rem constare putabat emtor, an minima. Demonstratio enim propositionis præsentis subsistit, absque istiusmodi limitationibus, seu determinationibus adjectis. E. gr. Tu mihi vendis fundum Sempronii, quem vendendum tibi mandavit Sempronius; ego puto te mihi fundum tuum vendere. Emtio nulla est. Similiter tu mihi vendis vas ex argento sophistico confectum, vel ex orichalco inargentato pro argenteo, emtio venditio nulla est. Erit etiam nulla, si res inaurata venditur ac emitur pro aurea, vel mensa lignea lamina argentea, aut stannea obducta pro argentea, aut stannea, vel textile subfericum pro holoserico, vel aurum pro orichalco, vel vinum Hispanicum pro Hungarico & ita porro.

§. 1056.

*Effectus erroris agniti.* Quoniam si res alia pro alia venditur ac emitur sive quoad corpus, sive quoad materiam, emtio venditio nulla est (§. 1055.); venditor pretium restituere tenetur, si errore agnito jam fuerit solutum, emtor rem, si ea tradita fuerit.

Si emtio venditio nulla est, nec dominium rei in emtorem,  
nec

nec pecuniæ in venditorem transit. Unicuique adeo restituendum, quod suum est, ne pars alterutra lædatur. Nimirum si error læsus restituit rem, venditor pecuniam restituere debet, & si venditor læsus restituit pretium, error rem restituere tenetur, nisi aliter contrahere velint, ut res alio pretio ematur: de quo hic quæstio non est. Immo si errorem agnoscat, qui læsus non est; ultro restituere eidem debet, quod suum est, & suum ab altero recipere. Exempla, quæ modo dedimus (not. §. 1055.), quæ hic dicuntur, illustrant.

§. 1057.

*Si emtor vel expresse indicet, vel aliunde id appareat, quod ob De errore  
qualitatem quandam rem emat, alias eam non emturus, & circa circa quali-  
eam qualisatem erretur; emtio valida non est.* Etenim si venditor *tatem rei.*  
rem emit ob certam qualitatem, alias eandem non emturus  
& circa eam qualitatem erretur; error dat causam contractui  
(§. 504. part. 3. Jur. nat.). Quamobrem cum non valeat  
promissio, cui causam error dat (§. 569. part. 3. Jur. nat.); nec  
valida est emtio venditio, si emtor vel expresse indicet, vel  
aliunde id appareat, quod ob qualitatem certam rem emat,  
& circa eam qualitatem erretur.

E. gr. Si tu emis vitum verus, & venditor tibi tradere vult  
recens; emtio valida non est: supponitur nimirum recens pro  
veteri venditum fuisse. Alias nimirum non erraretur circa qua-  
litatem, sed venditor tibi tradere vellet rem aliam, quam emisti:  
qui casus utique a præsentem diversus est. Idem valet, si aurum  
debetius fuerit, aut argentum, quam venditor putabat, aut si fer-  
vus iners veniat pro artifice, si vestimenta interpolata emantur  
pro novis. Equidem non ignoro, propositionem præsentem  
non convenire cum placitis Jætorum Romanorum, quæ vulgo  
defenduntur a Doctoribus juris civilis: sed rectius statuit Mo-  
nus ea cum recta ratione non convenire, perperam ab aliis ideo  
probentur. Omnes adeo distinctiones, quibus in explicando  
errantis utuntur Juris Romani interpretes, in Jure Natu-  
re nullum habent usum, adeoque nec in emtione ac venditio-

ne errantis, five errantium attendendæ veniunt. Ceterum quando hic dicitur, emtorem rem sine illa qualitate non fuisse emturum, duplici modo intelligi potest, vel quod simpliciter emturus non fuisset, vel quod non fuisset consensus in pretium, de quo convenitum est. In utroque casu consensus emtoris deficit, cujus defectus emtionem infirmat, ut adeo hujus differentia in propositione demonstranda non fuerit habenda ratio. Interpretes Juris civilis qualitatem distinguunt in legalem, quæ a lege dependet, & naturalem, quæ naturæ, vel arti debetur. Enimvero cum qualitas legalis res non permittat esse in commercio, ut emi ac vendi non possint; hæc in præsentem, ubi ad statum civilem non respicitur, non attendenda. Et si vel maxime attendenda foret, sine utilitate tamen qualitas legalis a physica distingueretur, cum emtio nunquam valeat, si error contractui causam det, quomocunque tandem erratum sit, consequenter etiam si in eo erratum sit, quod putaveris rem vendi posse, quæ vendi nequit. Accedit, quod qui rem vendit, quæ in commercio non est, rem vendat non suam, sed alienam vendere videatur: id quod fieri non posse, supra ostendimus (§. 940.)

## §. 1058.

*De emtione*      *Si in diem res venditur ac emitur, emtio venditio statim per-*  
*ac venditio- facta, sed ad eam consummandam non obligantur contrahentes, an-*  
*ne in diem sequam dies venerit.*      Quoniam emtio venditio nondum per-  
*facta.*      facta est, si venditor promittit emtori; se eidem rem pro cer-  
to pretio dare velle, & emtor venditori promittit, se dare vel-  
le pretium istud pro ea re (§. 969.); sed naturaliter requiri-  
tur, ut res actu detur (§. 937.), consequenter dominium in  
emtorem transferatur (§. 675. part. 2. Jur. nat.), & venditor  
paratus sit ad pecuniam numerandam, aut emtor eidem de  
pretio fidem habeat (§. 968.); emtio venditio in diem fieri  
nequit, quam ut traditio rei & solutio pretii in certum diem  
differatur (§. 500. part. 3. Jur. nat.). Quoniam itaque quod  
in diem promittitur statim debetur, sed exigi non potest, nisi  
die

die isto præterlapso (§. 501. part. 3. Jur. nat.); nec venditor tenetur ad rem tradendam, nec emptor ad pretium solvendum, antequam dies venerit. Quare cum emptio venditio consummetur, si res a venditore traditur, ab emptore pretium solvitur; si res in diem venditur ac emitur, emptio venditio statim perfecta, sed ad eam consummandam non obligantur contractentes, antequam dies venerit.

Dicitur in hoc casu dies certus adjici contractui ut terminus a quo, quia ab eo incipit jus alterum compellendi ut præster, quod ex contractu debet, si ultro non præster. E. gr. vendo tibi domum meam ea lege, ut tibi eam demum post biennium tradam & tu pretium, de quo conventum est, solvas. Naturaliter domus tibi emta adeoque tua est; sed tu eam tibi tradendam petere non potes, quamvis pretium numerare velis, nisi post biennium, nec tu pretium solvere teneris, etiam si domum tradere velim, nisi biennio elapso.

§. 1059.

*Si res ad certum usque tempus emitur ac venditur, seu ea lege, De emtione ut sit emta per certum tempus; emptio venditio statim consumman- ac venditio- da, finitur vero tempore isto præterlapso.* Etenim si res ad certum ne ad certum usque tempus emitur ac venditur, seu ea lege, ut sit emta usque tempore certum tempus; cum nihil adsit, quod consummationem per facta, contractus suspendat, ne scilicet confestim res tradi ac pretium solvi possit; per se patet, emtionem venditionem statim esse consummandam. *Quod erat unum.*

Enimvero quoniam non nisi per certum tempus emta esse debet per hypoth. emta non amplius erit, tempore isto præterlapso, consequenter emptio venditio tempore præterlapso finitur. *Quod erat alterum.*

Dicitur hoc in casu dies certus adjici emtioni venditioni ut terminus ad quem. Tempus nimirum adjicitur finiendæ obligationis gratia, cum ultra istud obligatio ex contractu non du-

rare debeat. E. gr. Vendo tibi domum meam in quinquenni-  
um. Per quinquennium adeo tua est. Sed quinquennio finito  
statim mea fit. Non inutilis est hujusmodi emtio, propterea  
quod domus in quinquennium conducti possit. Etenim non mo-  
do emtor statim solvere tenetur pretium; verum etiam vendi-  
tor interea temporis eandem alij vendere nequit, ut alia raceam,  
quæ per inferius demonstranda manifesta erunt: unde etiam  
parebit differentia, quæ inter pactum de retrovendendis & em-  
tionem venditionem ad certum tempus intercedit. Similiter  
vendi potest jus piscandi, vel venandi ad certum tempus. Et  
*Ulpianus* l. 80. §. 2. de contr. emt. affert exemplum *syllæ* ceduz,  
quæ in quinquennium veniatur.

§. 1060.

De emsione  
sub condi-  
one resoluti-  
va nisi in-  
tra certum  
tempus pre-  
tium solva-  
tur.

*Si ita conveniatur, ut, nisi emtor intra certum tempus preti-  
um solvas, res sit inempta; emtio venditio statim quidem perfecta  
est, sed ubi pretium intra tempus præstitutum non solvitur, ipse  
resolvitur, seu corrumpitur.* Etenim si res ematur ac vendatur ea  
lege, ut, nisi emtor intra certum tempus pretium solvat, res  
sit inempta, dubium non est, quod emtio venditio sit statim per-  
fecta (§. 968.) *Quod erat unum.*

Quoniam tamen actus jam perfecti duratio restringitur  
ad certum tempus; emtio sub conditione resolutiva facta in-  
telligitur (§. 488, part. 3. *Jur. nat.*). Quamobrem cum jus  
sub conditione resolutiva quæsitum statim tollatur, quam-  
primum certum est conditionem resolutivam extare (§. 530.  
part. 3. *Jur. nat.*); jus emtori ex contractu quæsitum in hypo-  
thesi propositionis præsentis statim tollitur, si intra tempus  
præstitutum pretium non solvit, adeoque res inempta est, con-  
sequenter emtio venditio resolvitur. *Quod erat alterum.*

Nimirum in hypothesi propositionis præsentis conditio re-  
solutiva facit locum pœnitentiæ, si emtor contractum adimple-  
re nolit; restituit venditori jus rem alij vendendi, si emtor con-  
tractum non adimplet, vel quia non potest solvere pretium,

vel quia non vult. Quodsi interfit venditoris, ut res maneat emta; conditio resolutive motivum est, ut de pecunia sibi comparanda cogitet mature, quo pretium solvere possit. E. gr. Vendo tibi agrum meum ea lege, ut, nisi in nundinis paschalisibus Lipsiensibus solvas pretium, is sit inemptus. Quodsi tu in istis nundinis pretium non solvis, emptio venditio corrumpitur, nec me compellere potes ad agrum tibi tradendum, etiamsi post nundinas offeras pretium. Immo nec ego post nundinas te adigere possum ad solvendum pretium, quia consensu in resolutionem contractus pretio in ipsis nundinis non soluto. Si vero ante nundinas offeras pretium, agrum quoque ante eas tibi tradere debeo: terminus enim non alio fine præfigitur solutioni pretii, ne eam differre liceat ultra eundem, nisi contractus corrumpere debeat. Quodsi inoram indulgeat venditor, quod utique facere potest (§ 117. part. 3. *Jur. nat.*); contractus, qui corrumpere debebat, sustinetur vi pacti novi, quod adeo ut rursus sub conditione resolutive fiat opus non est.

§. 1061.

*Si ita conveniatur, ut intra certum tempus emptori a contra- De emptione  
cto recedere liceat, recedens vero certi quid præstet venditori; ven- sub pœna  
ditor interea temporis intra hoc tempus rem alii vendere nequit, in pœnitentia.  
emptorem collatum est jus pœnitendi, emptor vero pœnam pœnitentia  
præstare tenetur.* Si enim ita conveniatur, ut intra certum tempus emptori a contractu recedere liceat; contractus utique perfectus esse debet, consequenter venditor dominium rei suæ in emptorem transtulit (§. 939.), adeoque eam, quamdiu contractus subsistit, tanquam alienam (§. 146. part. 2. *Jur. nat.*), alii vendere nequit (§. 940.). Quamobrem cum ex conventionem tamdiu subsistere debeat, donec certum sit, utrum emptor ab eodem recedere velit, nec ne, aut tempus pœnitentiæ præfixum præterlapsum fuerit; interea temporis, dum pœnitere licet, venditor rem alii vendere nequit.

*Quod erat primum.*

(*Wolfii Jur. Nat. Pars IV.*)

Xxxx

Quo-

Quoniam vero venditor consentit in hoc, ut intra certum tempus emtori a contractu recedere liceat *per hypoth.* eo ipso in emtorem contulit jus a contractu intra hoc tempus, si velit, recedendi, consequenter poenitendi, quod contraxerit, seu rem emerit (§. 761. *Psych. empir.*). *Quod erat secundum.*

Quia tamen non aliter consentit venditor, quam ut emtor certi quid sibi præstet, si a contractu recedere velit, consequenter ut poenam det, si poeniteat (§. 606. *part. 3. Jur. nat.*), quod vero poenæ nomine promissum dari debet, nisi promissio poenalis fuerit adimpleta (§. 611. *part. 3. Jur. nat.*); si intra tempus præstitutum emtor poeniteat, poenam poenitentiae præstare tenetur, *Quod erat tertium.*

Enimvero cum jus poenitendi emtori non conveniat nisi intra tempus præstitutum *per demonstrata n. 2.* quamprimum hoc præterlapsum, poenitere amplius non licet (§. 170. *part. 1. Phil. pract. univ.*), consequenter a contractu recedere nequit emtor, etiamsi poenam præstare velit. *Quod erat quartum.*

Istiusmodi venditiones ac emtiones a moribus nostris non abhorrent: id quod vel ex eo patet, quod hæc emtio peculiare habeat nomen in sermone patrio. Dicitur nimirum eius *Neue Kauff*. Nihil vero iniqui deprehenditur in hoc emtionis ac venditionis genere, etiamsi ad æqualitatem animum attendant contrahentes (§. 976.). Etenim ipsa æqualitas requirit, ut æqua sit emtoris ac venditoris conditio. Emtori in casu propositionis præsentis a contractu recedere licet intra certum tempus; venditori non item, consequenter emtori competit jus poenitendi, venditori non competit. Quoniam igitur jus poenitendi est æstimabile quid, cujus quasi pretium censetur, quod poenæ nomine promittitur; ideo poena contractum reducit ad æqualitatem, a qua recedebatur jure poenitendi in emtorem collato, salva obligatione venditoris. Atque hinc simul patet, quanta determinari debeat poena poenitentiae, ne sit iniqua. Jus nimirum poenitendi æstimandum per hoc, quod interest venditoris, contractum